

Số: **100** /KH-UBND

TP.Bắc Giang, ngày **12** tháng 9 năm 2016

**KẾ HOẠCH
Phát triển du lịch thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2016 - 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020; Công văn số 160-CV/TU ngày 13/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Giang, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện nhu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa và phấn đấu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 44-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm gắn với từng nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI.

2. Phát triển du lịch bền vững, đồng thời bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường. Đưa du lịch từng bước chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu kinh tế, dần chiếm tỷ trọng trong lĩnh vực dịch vụ, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

3. Thực hiện đúng các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020; đầu tư phát triển du lịch theo hướng trọng tâm, chú trọng đầu tư vào lĩnh vực có lợi thế, phát triển du lịch theo hướng bền vững.

II. MỤC TIÊU

Giai đoạn 2016-2020, các phòng, ngành, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã tập trung thực hiện một số mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Mục tiêu chung

- Phát triển du lịch thành phố Bắc Giang trên cơ sở khai thác các nguồn lực sẵn có của địa phương để hình thành và phát triển các loại hình du lịch văn hóa - tâm linh; du lịch sinh thái - nghỉ dưỡng; du lịch làng nghề - mua sắm, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020.

- Phấn đấu đến năm 2020, thành phố Bắc Giang trở thành đầu mối đón tiếp, kết nối khách du lịch tham quan các điểm du lịch trong thành phố và các vùng lân cận, góp phần vào tăng trưởng kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu đến năm 2020

- Hoàn thành xây dựng dự án Bảo tồn và phát huy giá trị di tích chiến thắng Xương Giang.

- Xây dựng phòng ca nhạc dân tộc tại khu di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang;
- Phấn đấu mời gọi đầu tư từ 1-2 khách sạn đạt tiêu chuẩn 3 sao trở lên; phấn đấu đến năm 2020 có 120 cơ sở lưu trú du lịch (*khách sạn, nhà nghỉ*) với khoảng 1.600 phòng.

- Phấn đấu đến năm 2020, đón được trên 200.000 lượt khách đến tham quan du lịch và lưu trú tại thành phố Bắc Giang.

- Hình thành tour du lịch văn hóa tâm linh: Đền Xương Giang - Đền Bắc Lê - Đền Mẫu (Lạng sơn) - Đền phủ, phường Hoàng Văn Thụ. Kết nối tour du lịch trong thành phố Bắc Giang với các khu, điểm du lịch của huyện bạn trong tỉnh.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (Có biểu phân kỳ thực hiện kèm theo)

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư và xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch

- Xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch thành phố hàng năm; biên soạn sách giới thiệu về di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang; sách ảnh Đền Xương Giang; lập trang facebook, biên soạn nội dung giới thiệu về hệ thống di tích lịch sử trên địa bàn (đặc biệt khu di tích chiến thắng Xương Giang), di tích Đền phủ (Đền Bà Chúa kho), Trạng Nguyên Giáp Hải, Trạng nguyên Đào Sư Tích; tiềm năng du lịch sinh thái du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng núi Nham Biền - Đồng Sơn, làng nghề truyền thống, các công trình văn hóa, thể thao, trung tâm thương mại, khách sạn ... trên Website của thành phố.

- Xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn tuyên truyền giới thiệu di tích phục vụ nhu cầu khách tham quan; xuất bản Bản đồ du lịch giới thiệu các điểm di tích lịch sử trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, mở các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng, môi trường du lịch của thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương; các tỉnh trong vùng Đông Bắc; Đài truyền thanh thành phố; Báo Bắc Giang; Đài phát thanh truyền hình tĩnh, màn hình LED, trang thông tin điện tử thành phố nhằm nâng cao nhận thức về du lịch, bảo vệ tài nguyên du lịch, nâng cao ý thức của người dân về ứng xử văn hóa, văn minh trong hoạt động du lịch.

- Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, kỹ năng giao tiếp thân thiện, mến khách trong cán bộ và nhân dân thành phố, đồng thời tổ chức các hội nghị, tham gia hội chợ, triển lãm xúc tiến, quảng bá du lịch thành phố Bắc Giang. Nghiên cứu mở rộng hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch tại một số thị trường tiềm năng và có điều kiện hợp tác với các tỉnh bạn về phát triển du lịch.

2. Tập trung nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển một số khu, điểm du lịch trọng điểm của thành phố

- Thu hút, mời gọi đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các tuyến giao thông trọng điểm và một số cầu vượt, tạo kết nối giữa các khu đô thị và phục vụ du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh xác định vị trí, quy mô để kêu gọi đầu tư Công viên văn hóa tỉnh (diện tích từ 100-200ha) theo hình thức xã hội hóa tại khu vực ngoại ô phía Tây Nam thành phố; phối hợp với các cơ quan của tỉnh triển khai thực hiện dự án xây dựng Tổ hợp nhà thi đấu đa năng và Trung tâm thể thao Xương Giang theo kế hoạch của tỉnh.

- Huy động các nguồn lực để xây dựng, bổ sung hoàn thiện các hạng mục tại Công viên Hoàng Hoa Thám và xây dựng các công viên, khuôn viên mới tạo điểm nhấn với các loài hoa đặc trưng để phát triển không gian xanh trong đô thị.

- Nghiên cứu, triển khai trồng loài cây đặc trưng cho thành phố trên một số tuyến đường và các khu đô thị mới; chỉnh trang một số khuôn viên, vườn hoa, cây xanh trên địa bàn.

- Mời gọi đầu tư từ 01-02 khách sạn đạt tiêu chuẩn 03 sao trở lên; tiếp tục triển khai, hoàn thiện xây dựng các hạng mục dự án Bảo tồn và phát huy giá trị di tích chiến thắng Xương Giang. Xây dựng các công trình văn hóa, khu thể thao, điểm vui chơi cấp thành phố và phường, xã; chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử xuống cấp trên địa bàn.

- Xây dựng Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong quảng bá hình ảnh về du lịch thành phố; đầu tư hệ thống thông tin liên lạc tại các khu, điểm du lịch của thành phố đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phấn đấu đến năm 2018, thành phố Bắc Giang có mạng kết nối không dây (wifi) miễn phí tại một số các khu, điểm du lịch, vui chơi, giải trí công cộng phục vụ nhân dân và du khách.

- Phối hợp với các ngành tỉnh trong việc quy hoạch trung tâm dịch vụ trung chuyển hàng hóa (Logistics) tại xã Đồng Sơn, Song Khê; thu hút đầu tư theo quy hoạch đường Nguyễn Văn Cừ. Đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi công cộng phục vụ đời sống dân sinh trên địa bàn. Phát triển hệ thống nhà hàng, trung tâm tổ chức sự kiện văn hóa; khu ẩm thực, vui chơi giải trí tại Khu dân cư số 2.

- Tạo điều kiện phát triển làng nghề truyền thống gắn với du lịch; xây dựng nhãn hiệu Mỳ Ké (phường Dĩnh Ké), Mây Tre đan (xã Song Khê); chè kho, chè sen Mỹ Độ, Bún Đa Mai...là sản phẩm du lịch của thành phố

3. Xây dựng sản phẩm du lịch và điểm, tuyến du lịch trọng điểm

3.1. Xây dựng các điểm, tuyến du lịch trong nội thành

3.1.1. Du lịch văn hóa - tâm linh:

- *Tuyến 1:* Di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang, Đền Xương Giang - Định, Chùa Thành (phường Xương Giang)

- *Tuyến 2:* Đình Vĩnh Ninh, Đền Phủ (Đền Bà Chúa Kho), Phường Hoàng Văn Thụ; Đền Tân Ninh kết hợp xem hát chầu văn (Phường Trần Phú).

- *Tuyến 3:* Chùa Ké, Nghè Cả, Đền thờ Trạng Nguyên Giáp Hải (Phường Dĩnh Ké) - Định, Chùa Liên hoa, Đình Núm, Đình Đông Nghè, Bảo tàng tư nhân của Ông Nguyễn Văn Quý (Xã Dĩnh Trì) - Chùa Bình Đăng (xã Tân Tiến).

- *Tuyến 4:* Chùa Mỹ Độ - Từ đường Họ Hoàng, Họ Ngô (Phường Mỹ Độ) - Đền Thánh Thiên Công chúa - Sinh từ, phòn mộ, Đền thờ Việp quận công Hoàng Ngũ Phúc - Đình Đông Lý (Xã Tân Mỹ).

- *Tuyến 5:* Địa điểm nhà yêu nước Nguyễn Khắc Nhu, Đền thờ, Phần mộ Tiền Sỹ Đào Toàn Bân; Định, Chùa Liêm Xuyên (Xã Song Khê) - Định, Chùa Phấn Sơn - Chùa Diên Khánh - Quần thể Đền Đồng Quan (Xã Đồng Sơn).

- *Tuyến 6:* Định, chùa Vĩnh An, Nghè Lê Trừng (Xã Song Mai) - Định, Chùa Da Mai, Đền Ngọc Nương, Bảo Nương (Phường Da Mai).

3.1.2. Du lịch sinh thái - nghỉ dưỡng: Tham quan du lịch sinh thái núi Nham Biền; tham quan công viên Hoàng Hoa Thám, công viên Ngô Gia Tự, Tượng đài Chiến thắng.

3.1.3. Du lịch tham quan làng nghề truyền thống kết hợp mua sắm: Tham quan quy trình sản xuất làm Bánh đa Kế - Mỳ Kế; Bún Đa Mai; Chè Kho Mỹ Độ; Mộc Dĩnh Trì; Tăm lụa Tân Mỹ; Mây tre đan Song Khê; Gốm Song Mai gắn với tham quan các điểm du lịch văn hóa tâm linh và mua sắm tại làng nghề, siêu thị và trung tâm thương mại.

3.2. Kết nối các tour, tuyến du lịch từ thành phố tới các huyện lân cận:

- Thành phố Bắc Giang - Chùa Bồ Đề, Đền Thân Nhân Trung (Huyện Việt Yên)- ATK (Huyện Hiệp Hòa).

- Thành phố Bắc Giang - chùa Vĩnh Nghiêm, Thiền Viện Trúc Lâm Phương Hoằng (Huyện Yên Dũng).

- Thành phố Bắc Giang - Suối Mõ (Huyện Lục Nam) - Cây Dã hương ngàn năm tuổi (Huyện Lạng Giang).

- Thành phố Bắc Giang - Di tích khởi nghĩa Yên Thế (Huyện Yên Thế) - Đền Nguyệt Hồ, Đền Giành - Đinh Vòng (Huyện Tân Yên).

- Thành phố Bắc Giang - Khuôn Thần, Hò Cẩm Sơn (Huyện Lục Ngạn).

- Thành phố Bắc Giang - Khe Rõ, Đồng Cao, Tây Yên Tử (Huyện Sơn Động)

3.3. Kết nối tour, tuyến du lịch tới các tỉnh lân cận:

- Đền Xương Giang (thành phố Bắc Giang) - Đền Bắc Lệ, Đền Mẫu (Lạng Sơn) - Đền Phủ (Thành phố Bắc Giang).

- Thành phố Bắc Giang - Yên Tử (Quảng Ninh).

- Thành phố Bắc Giang - Côn Sơn, Kiếp Bạc (Hải Dương).

- Thành phố Bắc Giang - Hồ Núi Cốc, ATK Định Hóa (Thái Nguyên).

3.4. Khôi phục và phát huy di sản văn hóa phi vật thể: Hát quan họ, ca trù, chầu văn tại Đền Xương Giang, Đền Tân Ninh để phục vụ khách du lịch. Xây dựng phòng ca nhạc dân tộc phục vụ du khách tại Đền Xương Giang.

4. Tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện tổ chức, bộ máy, công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; quản lý, trùng tu, chống xuống cấp di tích lịch sử văn hóa; quan tâm chỉ đạo hướng dẫn các hệ thống cơ sở kinh doanh lưu trú và lữ hành du lịch trên địa bàn thực hiện đúng theo quy định của nhà nước đáp ứng nhu cầu nghỉ của khách. Tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng trên địa bàn

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về phát triển du lịch, kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển du lịch thành phố; đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội để quảng bá các sản phẩm du lịch của thành phố; phát huy tinh thần chủ động, tích cực của các thành viên Ban Chỉ đạo trong triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch.

- Xây dựng Đề án thành lập Ban quản lý di tích thành phố Bắc Giang để thực hiện nhiệm vụ khai thác, bảo vệ và phát huy giá trị hệ thống di tích trên địa bàn gắn với phát triển du lịch phù hợp với điều kiện của thành phố.

- Tổ chức đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về du lịch các cấp và xây dựng đội ngũ cộng tác viên, hướng dẫn viên, thuyết minh viên du lịch. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng làm du lịch cho các chủ nhà hàng, khách sạn tại các khu, điểm du lịch.

- Triển khai giảng dạy tài liệu lịch sử về thành phố, tuyên truyền, giới thiệu di sản văn hóa lịch sử địa phương; lồng ghép giáo dục văn hóa, du lịch trong các môn học; tăng cường tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo dục ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, giáo dục lịch sử địa phương cho học sinh.

- Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các di tích, khu, điểm du lịch, xác định rõ phát triển du lịch kết hợp bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và các giá trị văn hóa phi vật thể của thành phố.

5. Xây dựng cơ chế thu hút đầu tư phát triển du lịch

- Rà soát, xây dựng các công trình giao thông, thương mại, văn hóa - thể thao phục vụ du lịch, các khu, điểm du lịch nằm trong quy hoạch được phê duyệt, để có cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí thực hiện phát triển du lịch thành phố Bắc Giang giai đoạn 2016-2020. Hỗ trợ doanh nghiệp du lịch, nghệ nhân sáng tác, sản xuất một số sản phẩm lưu niệm.

- Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư, hỗ trợ chuyển đổi nghề cho nhân dân trong vùng có dự án phát triển du lịch.

- Thực hiện việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà đầu tư. Rà soát, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

6. Mở rộng liên kết về phát triển du lịch

- Xây dựng kế hoạch liên kết phát triển du lịch giữa thành phố với các huyện, các doanh nghiệp du lịch từng bước hình thành sản phẩm du lịch đặc trưng.

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp du lịch, nhất là các doanh nghiệp lữ hành trên địa bàn thành phố, mở các tour, tuyến du lịch tới các khu, điểm du lịch trong thành phố và các huyện.

- Tổ chức ký cam kết với các doanh nghiệp lữ hành xây dựng tour du lịch đến thành phố Bắc Giang; phát huy vai trò của các doanh nghiệp lữ hành nhằm đẩy mạnh, phát triển du lịch của thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn BCĐ phát triển du lịch cấp thành phố, phân công Phó chủ tịch UBND thành phố phục trách khối làm Trưởng ban, đại diện các phòng, ngành đơn vị thành phố liên quan làm thành viên. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo, giúp UBND thành phố trong hoạt động về phát triển du lịch trên địa bàn thành phố.

2. Căn cứ vào các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch các phòng, ngành đơn vị thành phố và UBND các phường, xã triển khai thực hiện tại địa phương, hàng năm tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đề ra.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội thành phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với các phòng ngành liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã nêu trong kế hoạch.

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch trên địa bàn; theo dõi tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, UBND thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TU của Tỉnh ủy Bắc Giang về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020 của UBND thành phố. Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (đề b/c);
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (đề b/c);
- Lưu: VT

Bản điện tử:

- Các Sở: VHTT&DL; Xây dựng; Kế hoạch & Đầu tư; Công Thương; Tài chính; Thông tin Truyền thông, TNMT (Đề b/c);
- Các Ban Đảng, Đoàn thể CT - XH thành phố;
- Các phòng, ngành, đơn vị thành phố (đề t/h);
- UBND các phường, xã (đề t/h);
- LĐ, CV VX Văn phòng HĐND - UBND;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH





**DANH MỤC
NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN DU LỊCH
THÀNH PHỐ BẮC GIANG, GIAI ĐOẠN 2016 - 2020**
Kèm theo Kế hoạch số: 100/KH-UBND ngày 12/9/2016 của UBND thành phố Bắc Giang)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển du lịch thành phố	Phòng VH&TT	Các phòng ngành thành phố liên quan	Năm 2016
2	Xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch thành phố hàng năm	Phòng VH&TT	Các phòng ngành thành phố liên quan	Năm 2016
3	Hoàn thành xây dựng Đèn Xuong Giang bước đầu đưa vào khai thác phát triển du lịch	Ban QLDA XD số 1	Phòng VH&TT Phòng QLĐT	Năm 2016
4	Phát hành sách giới thiệu về di tích lịch sử chiến thắng Xuong Giang; sách ảnh về Đèn Xuong Giang	Phòng VH&TT	Các phòng ngành thành phố liên quan	Năm 2016-2017
5	Thành lập Ban quản lý di tích thành phố	Phòng Nội vụ	Phòng VH&TT	Năm 2016
6	Có cơ chế hỗ trợ, phát triển các làng nghề truyền thống phục vụ phát triển du lịch	Phòng Kinh tế	Các phòng ngành thành phố liên quan	Năm 2019
7	Rà soát quy hoạch bố trí quy đât, đẩy mạnh thu hút các nhà đầu tư xây dựng xây dựng 1-2 khách sạn 3 sao	Phòng Kinh tế	Các phòng ngành thành phố liên quan	Năm 2017-2020
8	Biên soạn nội dung giới thiệu về hệ thống di tích lịch sử, các tiềm năng du lịch của thành phố trên Trang thông tin điện tử của thành phố	Phòng VH&TT	Ban quản lý di tích tỉnh	Năm 2017
9	Lập trang facebook giới thiệu, quảng bá về du lịch thành phố Bắc Giang.	Phòng VH&TT	Các Phòng, đơn vị liên quan	Năm 2017
10	Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn, nội quy, bảng giới thiệu di tích phục vụ nhu cầu khách tham quan	Phòng VH&TT	Ban quản lý di tích tỉnh UBND các phường, xã	Năm 2017-2018
11	Xây dựng Pano tầm lón giới thiệu về Du lịch thành phố tại Tỉnh lộ 293 giáp với giao cắt đường Hùng Vương	Trung tâm VH-TT	Các đơn vị liên quan	Năm 2017

12	Rà soát xây dựng các biển báo, chỉ dẫn từ các hướng đường về khu di tích chiến thắng Xương Giang	Phòng Quản lý đô thị	Phòng VH&TT	Năm 2017
13	Xuất bản Bản đồ du lịch thành phố	Phòng VH&TT	Phòng Quản lý đô thị, TNMT	Năm 2018
14	Hoàn thành các hạng mục khu vui chơi tại công viên Hoàng Hoa Thám	Công ty CPQLCTĐT	Phòng QLĐT Phòng TCKH, VHTT	Năm 2017
15	Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử xuống cấp trên địa bàn	Phòng VH&TT	UBND các phường, xã	Hàng năm
16	một số khu, điểm du lịch, khu vui chơi, giải trí công cộng phục vụ nhân dân và du khách.	Phòng VH&TT	Phòng QLĐT Doanh nghiệp viễn thông	Năm 2017
17	Tuyên truyền trực quan với các hình thức: băng rôn, apphich, pano, khẩu hiệu về thành trung kinh tế - xã hội gắn với du lịch thành phố.	Trung tâm VHTT thành phố	Các phòng ngành thành phố liên quan; UBND các phường, xã	Hàng năm
18	Bồi dưỡng, tập huấn 2 cán bộ xây dựng đê cương, trực tiếp thuyết minh giới thiệu tại Di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang trong dịp kỷ niệm 590 năm Chiến thắng Xương Giang và các điểm du lịch phục vụ du khách.	Trung tâm VHTT thành phố	Phòng VH&TT	Năm 2016
19	XD phòng ca nhạc dân tộc, CLB hát chầu văn, ca trù tại Đền Xương Giang phục vụ du khách thăm quan	Trung tâm VHTT Thành phố	Phòng VH&TT, QLĐT, TCKH, UBND phường Xương Giang	Năm 2017-2018
20	Tuyên truyền, phô biến, để nhân dân hiểu được lịch sử, ý nghĩa của các di tích gắn tuyên truyền thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các di tích, khu, điểm du lịch	Đài Truyền thanh thành phố	UBND các phường, xã	Hàng năm
21	- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, trùng tu tôn tạo hệ thống di tích lịch sử trên địa bàn; Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các di tích, Câu lạc bộ, các loại hình nghệ thuật: Hát chèo, Ca trù, hát Châu văn, Quan họ trên địa bàn. - Thành lập các Câu lạc bộ, các loại hình nghệ thuật: Hát chèo, Ca trù, hát Châu văn, Quan họ trên địa bàn.	UBND các phường, xã	Các phòng ngành thành phố liên quan	- Hàng năm - Từ 2017-2020

22	Triển khai giảng dạy tài liệu lịch sử về thành phố, tuyên truyền, giới thiệu di sản văn hóa lịch sử địa phương; lồng ghép giáo dục văn hóa, du lịch trong các môn học	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn	Từ năm 2018
23	Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, giới thiệu về lịch sử quê hương, văn hóa, du lịch thành phố; tổ chức hoạt động ngoại khóa tham quan các di tích lịch sử văn hóa cho học sinh.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng VHTT, Trung tâm VHTT	Từ năm 2017
24	Tham mưu bố trí nguồn vốn để phát triển hạ tầng du lịch trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công hàng năm.	Phòng TC-KH	Các phòng ngành thành phố liên quan; UBND các phường, xã	Hàng năm
25	Quản lý chất chẽ vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch, hệ thống di tích lịch sử; các khu vui chơi, giải trí trên địa bàn.	Phòng TNMT	Các phòng ngành thành phố liên quan; UBND các phường, xã	Hàng năm
26	Bố trí quỹ đất, thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, xây dựng các dự án đầu tư về văn hóa, thể thao và phát triển du lịch.	Phòng TNMT	Các phòng ngành thành phố liên quan; UBND các phường, xã	Hàng năm
27	Nghiên cứu, thẩm định dự án đầu tư các bộ sưu tập cổ vật cá nhân trên địa bàn thành các điểm tham quan du lịch	Phòng VH&TT	Các phòng ngành thành phố liên quan; UBND các phường, xã	Hàng năm
28	Lập dự án điều chỉnh quy hoạch, đầu tư mở rộng di tích lịch sử Đèn Phù (đèn Bà chúa kho) phường Hoàng Văn Thụ	UBND P. Hoàng Văn Thụ	Phòng QLĐT, TCKH, VHTT, Trung tâm phát triển quỹ đất, Phòng TNMT	Năm 2018
29	Đè xuất, đầu tư xây dựng Đèn thờ Trạng nguyên Giáp Hải	UBND phường Dĩnh Kế	Phòng VH&TT, QLĐT, TCKH,	Năm 2016
30	Nghiên cứu, xây dựng thu hút đầu tư điểm tham quan sản xuất làng nghề và âm thực địa phương	UBND phường Da Mai, Dĩnh Kế	Phòng VH&TT, QLĐT, TNMT, Kinh tế, TTVH-TT	2016-2017